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[Første næstformand.] 
Anden behandling af forslag til lov om, æn- 

dring af lov om pension til statens tjeneste- 
mænd m.v. i Grønland. (Bestemmelser om 
pension til kommunernes tjenestemænd m.v. i 
Grønland). 

(Lovforslag nr. 111. Fremsat 2/12 75. Før- 
ste behandling 9/12 75. Betænkning 15/12 
75). 

Der var ikke stillet ændringsforslag. 

Lovforslagenes paragraffer, ændringsfor- 
slagene og spørgsmålet om lovforslagenes 
overgang til tredje behandling sattes til for- 
handling und et ét. 

Søren B. Jørgensen (S): 
Jeg skal ikke gøre mange bemærkninger 

her ved anden behandling, men til de tre 
forslag, der her foreligger, og som jeg under 
første behandling benævnede som et fælles 
ansættelsessystem for offentligt ansatte i 
Grønland, har fremskridtspartiet stillet 5 
ændringsforslag. Jeg vil meget kraftigt an- 
befale, at man stemmer imod dem. Ændrings- 
forslagene er atter et udtryk for dette partis 
sygelige trang til at forringe kårene for dem, 
der er ansat for at holde hele samfundsma- 
skineriet i gang. Kort og godt, ændrings- 
forslagene tager sigte på at forringe de of- 
fentligt ansattes kår og deres tryghed. Jeg 
tror heller ikke, at forslagsstillerne vil be- 
nægte det. 

Socialdemokratiet kan ikke medvirke; vi 
anbefaler at stemme imod de stillede æn- 
dringsforslag. 

Holger Hansen (V): 
Også venstre vil anbefale at stemme imod 

de af fremskridtspartiet stillede ændrings- 
forslag. Jeg er enig i den udtalelse, som den 
socialdemokratiske ordfører kom med for et 
øjeblik siden, men vil godt føje til, at den 
væsentligste begrundelse for disse lovforslag 
jo er, at vi skal stille de grønlandske myn- 
digheder i en sådan situation, at de kan løse 
deres opgaver. 

Jeg må vurdere fremskridtspartiets æn- 
dringsforslag til disse lovforslag på den måde, 
at man ønsker ved dem at gøre det vanske- 
ligt for de grønlandske myndigheder at klare 
de opgaver, de skal påtage sig, at man øn- 
sker at smide grus i maskineriet. Det vil vi 

ikke medvirke til, og vi vil stemme imod 
ændringsforslagene. 

Dohrmann (FP): 
Som bekendt er der nedsat et hjemme- 

styreudvalg, som skal forsøge at udarbejde 
forslag vedrørende Grønlands fremtidige 
status. I Fremskridtspartiet finder vi det 
derfor forkasteligt, at folketinget nu gennem- 
fører en lovgivning, der reelt tvinger de grøn- 
landske kommuner til at tjenestemandsan- 
sætte visse personalekategorier. Vi finder 
det også meget forkasteligt, at man nu fra 
dansk side lægger en bombe under den grøn- 
landske økonomi, som efter hjemmestyrets 
indførelse skal forsøge at få det hele til at 
fungere tilfredsstillende. 

Lovforslag nr. 109 vedrørende bestemmel- 
sei om personaleforhold betyder reelt, at der 
i det kommende år opbygges et stort apparat 
af kommunalt ansatte tjenestemænd i Grøn- 
land. Med den erfaring, vi har fra danske 
forhold, ved vi udmærket, at disse tjeneste- 
mænd og deres organisationer har en enorm 
indflydelse, og de vil tilkæmpe sig en enorm 
bunke fordele på bekostning af den alminde- 
lige grønlandske arbejder. Vi ved godt, at 
fiskere, fangere og almindelige arbejdere vil 
komme til at pukle fra morgen til aften for 
at kunne slæbe lønningerne hjem til de højt- 
lønnede embedsmænd. 

Vi er helt enige i, at en hel stribe af tje- 
nestemænd i Grønland ikke skal kunne kom- 
me og påberåbe sig ventepenge, rådigheds- 
løn, pension o. lign. i forbindelse med en 
ændring af opgavefordelingen, men vi mener 
samtidig, at en helt anden, fast lovgivning 
må være på sin plads, og det er bl. a. det, 
nogle af vores ændringsforslag går ud på. 

De to ændringsforslag til lovforslag nr. 109 
siger ganske enkelt, at ingen ansat under 
landsrådet - eller kommunerne skal stilles 
bedre end den grønlandske befolkning i 
øvrigt. Ændringsforslag nr. 3 til lovforslag 
nr. 109 går i al sin enkelhed ud på, at de 
generelt fastsatte lønansættelser og pensions- 
vilkår kan fraviges, såfremt der mellem kom- 
munen og den enkelte aftales en reducering 
af løn, pension m.v. Det må da være den 
enkeltes ret, såfremt vedkommende mener, 
at han eller hun ikke kan gøre sig virkelig 
fortjent til de fastsatte lønninger, da at gå 
under dem. 

Såfremt ændringsforslagene til lovforslag 


